

СТ А Н О В И Щ Е

от Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на
Висшия съдебен съвет

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Христо Атанасов Анчев**, и.ф. административен ръководител – военно-окръжен прокурор на Военно-окръжна прокуратура – Пловдив, по повод участие в процедура за избор за заемане на длъжността „административен ръководител – военно-окръжен прокурор” на Военно-окръжна прокуратура – Пловдив.

След като взе предвид становищата на Комисията по професионална етика към Военно-апелативна прокуратура, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат” при Върховна касационна прокуратура, Софийска градска прокуратура, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата

Христо Атанасов Анчев е завършил висшето си юридическо образование в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ през 1999 г. Придобил е юридическа правоспособност с удостоверение от 29.09.2000 г. на МП. Има над 25 години юридически стаж, от който над 24 години в органите на съдебната власт. С решение на ПК на ВСС по протокол № 33/05.12.2018 г. е повишен в ранг „прокурор във ВКП/ВАП”.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Военно-апелативна прокуратура

Майор Христо Атанасов Анчев е прокурор в Прокуратурата на Република България от 02.07.2003 г. до настоящия момент, като от 19.10.2015 г. е прокурор във ВОП – Пловдив. Последната заемана от него длъжност е административен ръководител – военно-окръжен прокурор на Военно-окръжна прокуратура – Пловдив. В качеството си на магистрат винаги спазва стриктно кодекса на етично поведение на българските прокурори и следователи.

През всичките години на работа във Военно-окръжна прокуратура – Пловдив, майор Анчев се ръководи от принципа за независимост, като упражнява правомощията си основавайки се изцяло на закона и вътрешното си убеждение. Не допуска и не се поддава на външно влияние или натиск, както и на пряка или косвена намеса в работата си на магистрат.

Проявява уважение към достойнството на всеки човек, както при

изпълнение на служебните си задължения, така и извън службата. Не допуска публични изявления или коментари, чрез които да се ангажира за крайния изход на неприключени досъдебни производства и проверки. При решаването на определени въпроси по лична преценка, водещо начало при него е изискването за обективност, безпристрастност и справедливост.

В обществото проявява добри обноси и държание. Проявява взаимно уважение и толерантност към магистратите и съдебните служители, както във Военно-окръжна прокуратура – Пловдив, така и в рамките на съдебната система. Изразява открито позицията си, с което дава пример за висок морал и почтеност.

Показва умение да работи и ръководи екип, правилно да разпределя задачите, да изисква ефективното им изпълнение и да взема своевременно правилни решения. Притежава комуникативни умения, които проявява при осъществяване на контакти с държавни органи и институции.

Майор Анчев проявява последователност и неотклонност при спазване на правните и етични норми и дискретност относно фактите и сведенията, станали му известни при или по повод изпълнение на служебните му задължения. В ежедневната си дейност не допуска участието си в производства при наличие на конфликт на интереси. Поведението му не е било предмет на обсъждане от етичната комисия във Военно-апелативна прокуратура.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 10 „Инспекторат“ при Върховна касационна прокуратура (предходен отдел 06 „Административен“, направление „Инспекторат“) през последните пет години срещу Христо Атанасов Анчев не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки.

В отдел 05 „Антикорупция“ и отдел 06 „Престъпления извършени от съдии, прокурори и следователи“ при Софийска градска прокуратура срещу Христо Атанасов Анчев не са водени предварителни проверки и досъдебни производства.

В Инспектората към ВСС по отношение на Христо Атанасов Анчев не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу прокурор Анчев в ИВСС не са постъпвали сигнали по раздел I „б“ от Глава девета на ЗСВ.

Прокурор Анчев през 2024 г. е подал декларация за имущество и интереси, и проверката по раздел I „а“ от Глава девета на ЗСВ е приключила с Доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

При извършена проверка в деловодната система на Висшия съдебен съвет и по протоколите на Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет и протоколите на Комисията

по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, през последните пет години, се установи, че по отношение на Христо Атанасов Анчев не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

При извършена проверка в протоколите от проведените заседания на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет и в регистрите за дисциплинарните производства по Закона за съдебната власт е установено, че през последните пет години, не са образувани дисциплинарни производства срещу Христо Атанасов Анчев, респективно няма наложени дисциплинарни наказания по чл. 308, ал. 1, т. 3, т. 4, т. 5 или т. 6 от ЗСВ с влязло в сила решение.

Въз основа на гореизложеното, обобщеният извод на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет е, че **Христо Атанасов Анчев**, и.ф. административен ръководител – военно-окръжен прокурор на Военно-окръжна прокуратура – Пловдив, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи и притежава необходимите нравствени качества, за да бъде назначен на длъжността „административен ръководител – военно-окръжен прокурор“ на Военно-окръжна прокуратура – Пловдив.